— 1—

重庆市民政局 2021年度中央和市级
彩票公益金分配使用情况公告

根据《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》等相关规定，

现将重庆市民政局 2021 年度中央和市级彩票公益金分配使用情况公

告如下：

一、中央集中彩票公益金分配使用情况

2021 年，财政部、民政部下达重庆市用于社会福利事业的中央

集中彩票公益金 5586 万元。按照福利彩票公益金使用规定，资金主

要用于资助老年人福利、残疾人福利、儿童福利、社会公益等社会福

利事业。

（一）老年人福利类项目 2946 万元

1.万州区、云阳县街道养老服务中心建设项目 400万元。

按照市政府办公厅《关于印发重庆市社区居家养老服务全覆盖实

施方案的通知》（渝府办发〔2019〕110 号）要求，对每个街道养老

服务中心给予 200万元的奖补资金支持。由各区县对街道养老服务中

心建设项目验收合格后，将奖补资金划拨到具体建设项目，用于该项

目的建设运营。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

2.沙坪坝区社会福利护养中心设施设备更新改造项目 300万元。

沙坪坝区在原土主镇敬老院所在地修建区社会福利护养中心。项

目总投资约 7000 万元，设计床位 500 张，建筑规模约 13000 ㎡。

— 2—

项目联系人及联系方式：赵洪涛，17782350151。

3.市民政局养老护理员职业技能大赛项目 140 万元。

民政部、人力资源社会保障部决定联合举办全国养老护理职业技

能大赛。我市开展全国养老护理员职业技能竞赛选拔赛，提升养老护

理员职业技能水平，力争在全国养老护理员职业技能竞赛中取得优异

成绩。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

4.养老机构安全整治项目 426万元。

支持养老机构安装故障电弧探测器等智慧探测检修设备，降低养

老机构发生火灾概率，力争在全市养老机构实现全覆盖。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

5.市民政局全市基本养老服务提升计划项目 240万元。

参照财政部、民政部联合制定的《基本养老服务提升计划》对困

难老年人建立家庭养老床位，提供居家长期照护服务、智能化康复辅

助器具配备及租赁、居家适老化改造、居家生活照料等基本养老服务，

提升居家老年人幸福感、获得感。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

6.市三福利院一分院适老化改造项目 140万元。

市三福利院一分院于 20世纪 70年代修建，休养楼墙体破损严重，

存在卫生间漏水、电线路老化、户外活动场所路面断裂等问题，需要

进行适老化改造，消除安全隐患。

项目联系人及联系方式：周薇，023-65523239。

7.城口县修齐中心敬老院取暖工程项目 50万元。

城口县修齐镇中心敬老院冬季取暖主要依靠电烤炉，存在较大的

消防安全隐患，搭建的一间 70 ㎡左右的取暖房，难以满足全院人员

取暖需求，拟安装石墨烯远红外发热明装设备，解决取暖安全问题。

— 3—

项目联系人及联系方式：谢美琪，13983501388。

8.铜梁区农村互助养老服务建设及设施设备购置项目 150万元。

铜梁区 2021 年新建 300 个农村互助养老点，实现所有农村院落

全覆盖，有效改善农村老年人特别是留守、空巢老人的生活状况，解

决他们生产生活中遇到的一些困难。

项目联系人及联系方式：杨春林，17783136105。

9.巫溪县宁厂镇双溪村敬老院装修和配套设施设备项目 100 万

元。

巫溪县宁厂镇双溪村敬老院于 2019年 10月开工建设，计划 2021

年 7月前主体工程建设完成，亟需进行室内装修、庭院建设、采购相

关设备等。

项目联系人及联系方式：王群，023-51515965。

10. 巫溪县红池坝镇敬老院及附属增加工程项目 200万元。

因原敬老院年久失修存在较大安全隐患，巫溪县 2017 年启动红

池坝镇敬老院新建项目。

项目联系人及联系方式：王群，023-51515965。

11. 秀山县隘口镇特困人员供养服务中心建设项目 200 万元。

秀山县建设隘口镇特困人员供养服务中心，总建筑面积 4191 ㎡，

床位规模 150张。

项目联系人及联系方式：盘其利，023-76860302。

12．云阳县泥溪片区特困人员供养服务机构建设项目 100万元。

云阳县建设泥溪片区特困人员供养服务机构，占地面积约 0.2975

公顷，建筑面积约 3002.59 ㎡，设置床位约 100张。

项目联系人及联系方式：赵彦军，023-55160013。

13. 忠县磨子乡特困人员供养设施建设项目 200万元。

忠县新建磨子乡特困人员供养设施，养老公寓楼 1幢，建筑面积

5000㎡，设计床位 200张。

— 4—

项目联系人及联系方式：吴川，13594826198。

14. 彭水县善感乡敬老院改造升级工程项目 100万元。

彭水县改造善感乡敬老院，总建设规模 700㎡，新增床位 30张，

包括老年人宿舍、活动室、健身室、心理慰藉室、图书室和厨房等。

项目联系人及联系方式：田洪，13896869580。

15. 酉阳县花田乡养老服务中心建设项目 100万元。

酉阳县规划建设花田乡养老服务中心，利用闲置资产 1200 至

1500㎡，建设托养床位 30张，按照养老房间标准化，改造热水供应

系统和公共浴室及停车场等公共设施，满足辖区内社会养老和旅居养

老需求。

项目联系人及联系方式：周胜，13308278279。

16. 巫溪县通城片区老年养护院建设项目 100万元。

巫溪县建设通城片区老年养护院，占地面积约 5 亩，建筑面积约

8200㎡，设置床位约 200张。

项目联系人及联系方式：王群，023-51515965。

（二）残疾人福利类项目 868 万元

1. “福康工程”项目 476 万元。

为贫困家庭有康复需求的残疾人提供基本手术矫治康复和康复

辅助器具配置服务。

项目联系人及联系方式：张学兵，023-89188066。

2.市康复医院巴南失能养护中心祥和楼项目功能用房装饰装修

及设施设备购置项目 392万元。

市康复医院巴南失能老人养护中心位于巴南区道角村，总建筑面

积为 60000㎡，占地面积为 28681㎡，其中医疗床位约 300张，养老

床位约 900张，分 3 期实施。一期祥和楼工程为医养结合综合大楼，

建筑面积 18650.73㎡，规划床位约 300张。

项目联系人及联系方式：林小平，19923888222。

— 5—

（三）儿童福利类项目 1289 万元

1.市爱心庄园二期房屋改造项目工程款 400万元。

市爱心庄园二期房屋改造项目总投资 9893 万元，被列为 2018年

市级重点建设项目。

项目联系人及联系方式：秦晓维，023-67780156。

2.市爱心庄园及开州区等 7个区县孤儿助学项目 257 万元。

按照民政部统一安排，资助已被认定为孤儿身份、年满 18 周岁

后在普通全日制中等职业学校以上学校就读的学生，资助标准为每人

每年 1 万元，资助时限为孤儿入学就读期间。

项目联系人及联系方式：秦永华，023-88563070。

3.渝中区等区县孤儿助学项目 632万元。

按照民政部统一安排，资助已被认定为孤儿身份、年满 18 周岁

后在普通全日制中等职业学校以上学校就读的学生，资助标准为每人

每年 1 万元，资助时限为孤儿入学就读期间。

项目联系人及联系方式：秦永华，023-88563070。

（四）社会公益类项目 483 万元

1.社会工作服务机构“牵手计划”项目76万元。

2017 年，民政部启动社会工作服务机构“牵手计划”，从社会工作

先发地区遴选一批社会工作服务机构一对一牵手帮扶贫困地区培育

发展一批社会工作服务机构，培养一批社会工作专业人才。

项目联系人及联系方式：李云波，023-88759510。

2.江津区、潼南区灾后重建社会工作服务项目 40万元。

长江、嘉陵江流域发生洪涝灾害后，江津区、潼南区开展受灾群

众需求评估和调研，为重点受灾家庭和人员建档立卡，以受灾对象服

务需求为重点，结合灾区人口规模数量、经济社会条件、民族宗教文

化、风俗习惯等因素，开展灾害社会工作服务。

项目联系人及联系方式：李云波，023-88759510。

— 6—

3. 巫溪县乡村振兴社会工作服务项目 28万元。

推动乡镇社会工作站和村社会工作室建设，提供精神慰藉、资源

链接、能力提升、关系调适、社会融入等社会工作专业服务。

项目联系人及联系方式：王群，13629726792。

4.酉阳县花田乡殡仪服务中心站及公墓建设项 139万元。

酉阳县花田乡殡仪服务中心站及公墓建设项目，位于花田乡何家

岩村一组，总占地 35亩，殡葬区域辐射四乡镇、一景区。

项目联系人及联系方式：石敦常，023-75557710。

5.城口县咸宜镇老年之家建设项目 100 万元。

城口县建设咸宜镇老年之家，面积约 1000 ㎡，主要内容包括多

功能阅读室、观影室、书画室、活动室、交流室等。

项目联系人及联系方式：卢姗姗，13509436330。

6.巫溪县通城镇殡葬设施建设项目 100 万元。

巫溪县通城镇建设殡仪服务站 1 个、农村公益性公墓 1 个、村级

集中安葬点 6 个。

项目联系人及联系方式：郑清泉，023-51515513。

二、市级福利彩票公益金分配使用情况

2021 年，重庆市市级用于社会福利事业的福利彩票公益金

22560.55万元。按照“扶老、助残、救孤、济困”的宗旨，资助用于老

年人、残疾人、孤儿、有特殊困难等特殊群体的福利设施建设、公益

服务项目等社会福利和公益项目。

（一）老年人福利类项目 18270.43 万元

1. 市民政局重庆市智慧社区智慧养老云平台建设项目 1338.60

万元。

项目总投资为 4338.60 万元，建设周期为 2018 年 7月至 2021年

7月，以社区居民和老年人为中心，按照“大数据+大平台”的思路，

全面整合社区和养老服务信息资源，建设云端一体化、线上线下一体

— 7—

化、城乡一体化、管理服务一体化的位于西部前列的智慧社区智慧养

老信息平台。

项目联系人及联系方式：侯晓丹，19923888099。

2. 市民政局重庆市智慧社区智慧养老云平台云资源租用及运维

服务项目 800万元。

重庆市智慧社区一体化管理服务平台已在全市所有区县 6000 个

村（社区）和 1000 余家养老服务机构使用，得到了基层用户的肯定

和好评，取得了初步成效。所需软硬件（包括数据处理与存储、网络

系统、信息安全系统等资源）由云服务商按照建设单位要求采购，采

购费用按三年分摊，建设单位按年租用。

项目联系人及联系方式：侯晓丹，19923888099。

3. 市民政局养老机构综合责任保险项目 888万元。

为全市 1503 家城镇公办福利机构（含民政直属的社会福利院、

福利中心、乡镇敬老院、康复医院、精神病院等）和已取得设立许可

或备案登记的社会办养老机构（含公建民营和民建公助）购买养老机

构综合责任保险。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

4. 市民政局养老机构等级评定、服务质量评估项目 530万元。

委托第三方开展养老机构星、叶级评定和养老机构服务质量评估，

提升养老服务质量。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

5. 市一福利院怡情阁外窗排危及附属设施设备配置项目 453.83

万元。

市一福利院怡情阁为该院休养用房，总建筑面积约 5300 ㎡，共

五层。该房屋已建成投用 15年，存在线路老化、设备损坏、防水失

效、墙皮脱落、功能区布局不合理等问题。2019 年 7 月启动实施怡

情阁适老化改造。

— 8—

项目联系人及联系方式：石勇，023-88966360。

6. 市二福利院供电设施改造项目 290万元。

新增新安装 800KVA箱式变压器，改造老人食堂、办公楼老化电

缆，更换配电箱，改造电缆沟，增加用电设施消防联动报警装置，与

消防总控并网监控。

项目联系人及联系方式：姜凤荣，13098770610。

7. 市二福利院智能视频建设项目 210万元。

将原有的模拟监控设备更换为智能视频设备，局部区域安装周界

入侵、防跌倒报警、门禁面部识别等安全设施设备，同时将分散在各

区域的监控系统接入总控系统集中管理，增加监控点位。

项目联系人及联系方式：姜凤荣，13098770610。

8. 市三福利院养老配套服务设施及抗战遗址文物建筑维护项目

100万元。

西苑位于歌乐山森林公园内，因植被茂密，空气潮湿，白蚁虫害

严重，部分养老配套服务设施及权属的抗战遗址文物建筑存在局部破

损等情况，需及时修缮维护，消除休养环境安全风险隐患和做好院区

内抗战遗址文物维修保护。

项目联系人及联系方式：周薇，023-65523239。

9. 市三福利院主院区食堂工程项目 60万元。

由于食堂修建年限较久，存在防水失效、线路老化、设施损坏等

问题，有较大安全隐患。计划将现有食堂拆除后合并预留建筑面积，

新建 1317.44 ㎡的多功能食堂。

项目联系人及联系方式：周薇，023-65523239。

10. 市三福利院第二休养区适老化改造项目 200万元。

为排除安全风险，提供安全、放心的休养场所，拟对二休养区进

行适老化改造。

项目联系人及联系方式：周薇，023-65523239。

— 9—

11. 街道社区养老服务设施建设奖补 13400万元。

按照市政府办公厅《关于印发重庆市社区居家养老服务全覆盖实

施方案的通知》（渝府办发〔2019〕110 号）要求，对街道养老服务

中心、乡镇养老服务中心、社区养老服务站给予奖补资金支持。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

（二）残疾人福利类项目 508 万元

市康复医院巴南失能养护中心祥和楼功能用房装饰装修及设施

设备购置项目 508万元。

市康复医院巴南失能老人养护中心位于巴南区道角村，总建筑面

积为 60000㎡，占地面积为 28681㎡，其中医疗床位约 300张，养老

床位约 900张，分 3 期实施。一期祥和楼工程为医养结合综合大楼，

建筑面积 18650.73㎡，规划床位约 300张。

项目联系人及联系方式：林小平，19923888222。

（三）儿童福利类项目 711.60 万元

1. 孤儿助学项目 111万元。

资助已被认定为孤儿身份、年满 18周岁后在普通全日制本科（专

科）院校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校就读的中专、大

专、本科学生和硕士或博士研究生，维护孤儿受教育权利。

项目联系人及联系方式：秦永华，023-88563070。

2. 市级儿童福利机构成年孤儿安置补助项目 225万元。

对需回社区（村）安置孤儿发放一次性安置补助。

项目联系人及联系方式：秦永华，023-88563070。

3. 事实无人抚养儿童助学项目 185.6 万元。

资助已被认定为事实无人抚养儿童身份、年满 18 周岁后在普通

全日制本科（专科）院校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校

就读的中专、大专、本科学生，维护事实无人抚养儿童受教育权利。

项目联系人及联系方式：秦永华，023-88563070。

— 10—

4. 市儿童福利院食堂改造项目 90万元。

市儿童福利院食堂因年代久远，室内布局和设施设备极为陈旧，

不能达到食品生产场所安全和消防安全标准，需对食堂分区管理，完

全隔断明火操作间，更换锈蚀消防管道。

项目联系人及联系方式：覃鹏，023-62551355。

5. 市爱心庄园儿童生态化社区改造和供电设备维修项目 100 万

元。

市爱心庄园系双电源供电，一个 10kv高压开闭所，10台箱变，

已启用 10余年。雷击造成开闭所电气元件损坏严重，影响用电和消

防安全。另外，对各楼栋通过增加智能门禁系统、更换外围防护栏、

升级区域内无障碍设施设备、增加监控系统等举措，消除安全防护隐

患，保障在园儿童安全。

项目联系人及联系方式：秦晓维，13508333587。

（四）社会公益类项目 3070.52 万元

1. 市民政局社会工作服务机构“牵手计划”项目 20万元。

2017 年，民政部启动社会工作服务机构“牵手计划”，从社会工作

先发地区遴选一批社会工作服务机构一对一牵手帮扶贫困地区培育

发展一批社会工作服务机构，培养一批社会工作专业人才。

项目联系人及联系方式：李云波，023-88759510。

2. 市民政局民政对口援藏项目 300万元。

改善昌都市民政福利机构，帮助昌都市藏族同胞实施耳疾手术。

项目联系人及联系方式：刘鹏，023-89188245。

3. 市民政局民政标准化建设项目 70万元。

为不断优化基本公共服务体系，提升民政管理服务规范化水平，

从推动标准制修订、加强标准化试点示范等方面全面推进民政标准化

建设。

项目联系人及联系方式：李江，023-88563094。

— 11—

4. “三区”社会工作专业人才支持计划项目 180万元。

民政部自 2012 年起实施边远贫困地区、边疆民族地区和革命老

区人才支持计划社会工作专业人才专项计划，选派社会工作专业人才

赴“三区”开展社会工作服务，并为当地培养社会工作专业人才。

项目联系人及联系方式：李云波，023-88759510。

5. 乡村振兴社会工作服务项目 232万元。

落实《中共中央办公厅、国务院办公厅关于加快推进乡村人才振

兴的意见》，推动乡镇社会工作站和村社会工作室建设，提供精神慰

藉、资源链接、能力提升、关系调适、社会融入等社会工作专业服务。

项目联系人及联系方式：李云波，023-88759510。

6. 江津区社会工作三级服务体系建设项目 70万元。

以区级社会工作指导中心为主导，同时在全区 30 个镇（街道）

设立社会工作站，辖区 301个村（社区）社会工作室全覆盖，三级服

务平台配备专兼职社会工作者。

项目联系人及联系方式：匡文彬，023-47555652。

7. 社区建设补助资金 400万元。

以城市品质提升、农村乡村振兴为契机，以完善服务设施、优化

服务功能为重点，以整合各类资源、共建共治共享为途径，统筹推进

城乡社区综合服务设施达标提质，促进基层治理体系和治理能力现代

化。

项目联系人及联系方式：魏宏雯，023-89188302。

8. 市民政局直属单位民政标准化建设项目 44.52万元。

不断优化基本公共服务体系，提升民政管理服务规范化水平，从

推动标准制修订、加强标准化试点示范等方面全面推进民政标准化建

设。

项目联系人及联系方式：李江，023-88563094。

9. 政府购买社会救助服务项目 600万元。

— 12—

积极发展服务类社会救助，形成“物质+服务”救助方式。

项目联系人及联系方式：颜万里，023-89188295。

10. 市婚管中心婚姻家庭社会工作“家庭和谐计划”项目 350万

元。

以促进“幸福家庭”为总目标，通过区县民政局、婚姻登记机关、

社会工作服务机构、乡镇（街道）和社区五方联动，围绕困境家庭救

助、家庭教育宣传、婚姻家庭辅导、矛盾纠纷调解和跟踪指导服务五

大内容，打造幸福家庭救助、幸福家庭文化、幸福家庭建设、幸福家

庭守护、幸福家庭养成五个典型亮点。

项目联系人及联系方式：贺添，023-67737600。

11. 市爱心庄园社会工作服务机构“牵手计划”项目 4 万元。

2017 年，民政部启动社会工作服务机构“牵手计划”，从社会工作

先发地区遴选一批社会工作服务机构一对一牵手帮扶贫困地区培育

发展一批社会工作服务机构，培养一批社会工作专业人才。

项目联系人及联系方式：李云波，023-88759510。

12. 市捐赠中心慈善助力乡村振兴综合项目 700万元。

开展“助浴快车”项目，为失能、半失能老人提供安全、优质的

助浴服务；设立大病救助基金，帮助患特病、大病等困难群众解决部

分自付医疗费；为“99 公益日”进行配套支持，引导更多的爱心人

士参与慈善公益事业。

项目联系人及联系方式：陈璐，023-63003816。

13. 市红十字会重庆市白血病、先天性心脏病等大病儿童资助项

目 100万元。

为家庭经济困难，18 岁以下白血病、重型再生障碍性贫血、重

型血友病、重型地中海贫血、淋巴瘤、先天性心脏病、实体器官移植

等 7大类大病儿童提供资助。

项目联系人及联系方式：杨勇，023-63309905。

— 13—

三、2021年重庆市民政局机关接受彩票公益金资助情况

2021 年，重庆市民政局机关接受彩票公益金资助项目 10个，资

助金额 4802.60万元。

（一）老年人福利类项目 6 个，资助金额 3936.60 万元

1. 市民政局养老护理员职业技能大赛项目 140万元。

提升养老护理员职业技能水平，增强养老护理员职业发展的自信

心、自豪感，组织参加全国养老护理员职业技能竞赛。推荐 4 名选手

在全国大赛中获得 1 个二等奖、3 个三等奖。已支出 103.98万元。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

2. 市民政局全市基本养老服务提升计划项目 240万元。

开展基本养老服务提升行动，提升老年人家庭照护能力，支撑家

庭养老功能，更好地满足老年人原居安养的愿望。支持主城中心区试

点推进家庭养老床位 1500 余张，为居家老年人提供适老化、智能化、

专业化家庭照护服务。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

3. 市民政局重庆市智慧社区智慧养老云平台建设项目 1338.60

万元。

以社区居民和老年人为中心，以服务需求为导向，以共享开放为

原则，按照“大数据+大平台”的思路，加强统筹规划和顶层设计，全

面整合社区和养老服务信息资源，建设云端一体化、线上线下一体化、

城乡一体化、管理服务一体化的位于西部前列的智慧社区智慧养老信

息平台。总投资 4338.60万元，建设周期为 2018年 7月至 2021年 7

月。乡镇（街道）、村（社区）基层治理单元代码和名称已全部共享

给相关部门。6000 余个村（社区）同步使用智慧社区平台，实现选

举全过程（投票环节除外）信息化。开展养老服务机构备案登记、社

区养老服务机构和设施基础数据采集。截至 2022 年 5 月，智慧社区

智慧养老云平台村（社区）应用覆盖率达到 85%，养老服务机构应用

— 14—

覆盖率达到 90%以上。上报民政部相关数据 39 万余条。已组织竣工

验收。已支出 496.13万元。

项目联系人及联系方式：侯晓丹，19923888099。

4. 市民政局重庆市智慧社区智慧养老云平台云资源租用及运维

服务项目 800万元。

智慧社区智慧养老云平台项目所需软硬件（包括数据处理与存储、

网络系统、信息安全系统等资源）由云服务商按照建设单位要求采购，

采购费用按三年分摊，建设单位按年租用。2021 年实际租用中国电

信云计算重庆基地（两江云计算产业园）冷池 1 个、机柜 18个（预

留机柜 28个）、服务器 138 台、网络设备 27台，租用全市 8.24平方

公里立体地图。已支出 4.80万元。

项目联系人及联系方式：侯晓丹，19923888099。

5. 市民政局养老机构综合责任保险项目 888万元。

为全市城镇公办福利机构和已取得设立许可或备案登记的社会

办养老机构购买养老机构综合责任保险。为全市 1503家养老机构 7.4

万入住老年人购买综合责任保险，保险期限为 2021 年 5月 18日 0时

至 2022 年 5 月 17日 24 时，进一步提升了养老机构抵御风险能力。

已支出 888万元。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

6. 市民政局养老机构等级评定、服务质量评估项目 530万元。

为提升养老机构管理水平和服务能力，委托第三方开展养老机构

星、叶级评定和养老机构服务质量评估，提升养老服务质量。制定养

老机构等级划分与评定地方标准，引导全市养老机构品质化、标准化

示范发展，评出五星级养老机构 2 家、四星级 18家，五叶级 4 家、

四叶级 7 家。已支出 295.90万元。

项目联系人及联系方式：阮军，023-89188072。

（二）残疾人福利项目 1 个，资助金额 476 万元

— 15—

市民政局“福康工程”项目 476 万元。

“福康工程”项目 2010 年启动实施，由民政部直属的国家康复

辅具研究中心承办，各地民政直属康复辅具机构协助。市民政局为组

织实施单位，由市民政中西医结合医院（市康复辅具技术中心）具体

承办，主要为贫困家庭中有康复需求的残疾人提供基本手术矫治康复

和康复辅助器具配置服务。截至目前，共收到申报 1071 份。轮椅和

护理床已经全部发放到位，至 6 月底完成假肢穿戴适配工作，后续将

进行假肢穿戴情况回访。

项目联系人及联系方式：林小平，19923888222。

（三）社会公益类项目 3 个，资助金额 390 万元

1. 市民政局社会工作服务机构“牵手计划”项目 20万元。

按照民政部、国家乡村振兴局《“十四五”时期社会工作服务机

构“牵手计划”实施方案》，我市应安排 5 家社会工作服务机构与贵

州相关机构开展“牵手计划”。已与贵州省民政厅等相关部门联合印发

《“十四五”时期黔渝两地社会工作服务机构“牵手计划”实施方案》，

支持冬青、民悦、仁爱、仁怀 4 家市内社会工作服务机构执行 2023

年“牵手计划”。

项目联系人及联系方式：李云波，023-88759510。

2. 市民政局民政对口援藏项目 300万元。

为进一步做好对口援藏工作，持续改善民生，开展昌都市装配助

听器救助项目。借助重庆市相关医疗机构技术优势、成熟专家团队为

昌都市听障患者开展助听器装配，达到藏族同胞恢复部分功能以改善

日常生活和提高生活质量的目的。改善昌都市贡觉县老年人日间照料

中心。组织医疗专家团队赴芒康、察雅、八宿三县开展“天籁之音”援

藏活动，筛查 1057 人，为 320 人安装助听器。改善昌都市贡觉县老

年人日间照料中心养老服务功能。已支出 300万元。

项目联系人及联系方式：刘鹏，023-89188245。

— 16—

3. 市民政局民政标准化建设项目 70万元。

为不断优化基本公共服务体系，提升民政管理服务规范化水平，

从推动标准制修订、加强标准化试点示范等方面全面推进民政标准化

建设。《养老助餐服务规范》《青少年志愿服务引导规范》已编写初稿，

《老年人流动助浴服务规范》已完成编写并批准发布，《老年人流动

助浴服务规范》已完成初稿编写。确定沙坪坝区福利院等 15个全市

民政领域标准实施试点项目，正在有序推动试点建设工作。重庆民政

标准化体系持续完善，标准化水平有效提升。已支出 52.48万元。

项目联系人及联系方式：李江，023-88563094。

重庆市民政局机关以外单位实施的项目，其使用管理详细情况由

相关项目实施单位向社会公告。